
 
 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR 

“Um futuro brilhante, num presente atuante”. 

 

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: administra@coronelpilar.rs.gov.br 

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas” 

DECRETO Nº 078,                                                    DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 
 
 

DISPÕE SOBRE A TRANSIÇÃO DE 
GOVERNO LOCAL, A INSTITUIÇÃO 
DE EQUIPE DE TRANSIÇÃO PELO 
CANDIDATO ELEITO PARA O CARGO 
DE PREFEITO MUNICIPAL E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
 
 
 

O Prefeito Municipal no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 
53 da Lei Orgânica Municipal: 

 
DECRETA: 

 
Art.1º - A transição de governo é o processo institucionalizado que 

importa na passagem do comando político de um mandatário para outro com objetivo 
de assegurar a este o recebimento de informações e dados necessários ao exercício 
da função ao tomar posse. 
  

Parágrafo único - Fica instituída equipe de transição, que tem por 
objetivo inteirar-se do funcionamento da administração municipal, preparando os atos 
de iniciativa do novo Prefeito, a serem editado após o primeiro dia útil de janeiro de 
2017. 
 

Art. 2º - A equipe de transição será composta de 5 (cinco) membros, 
sendo 3 (três) indicados pelo candidato eleito e 2 (dois) de assessoramento, indicados 
pelo Chefe do Executivo Municipal, de livre escolha de cada um. 
 

Parágrafo único – A equipe de transição terá um coordenador, a ser 
escolhido entre os membros indicados pelo Prefeito eleito, sendo-lhe facultado 
requisitar quaisquer informações aos órgãos da administração pública municipal.  
 

Art. 3º - Os titulares das secretarias e demais órgãos da administração 
pública municipal ficam obrigados a fornecer os dados e as informações que forem 
solicitados pelo coordenador da equipe de transição, prestando-lhe apoio técnico e 
administrativo necessários. 
 
 Art. 4º - Os membros da equipe de transição, não receberão 
remuneração alguma, sendo os serviços prestados de interesse público. 
 

Art. 5º - A nomeação da equipe de transição será feita pelo chefe do 
Executivo Municipal, observados os ditames deste Decreto.  
 



 
 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR 

“Um futuro brilhante, num presente atuante”. 

 

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: administra@coronelpilar.rs.gov.br 

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas” 

Art. 6º - O Coordenador da equipe de transição poderá baixar 
Resolução, delegando poderes aos membros da equipe, com os fins previstos no art. 
3º deste Decreto. 

 
Art. 7° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.  
 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORONEL PILAR/RS, 

AOS DEZOITO DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DE 2016. 

 
 

 

LOURENÇO DELAI 

Prefeito Municipal 

 

 
 

Registre-se e Publique-se. 

 

 

Fernanda Veronese 

Secretária Municipal da Administração e Fazenda 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 



 
 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR 

“Um futuro brilhante, num presente atuante”. 

 

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: administra@coronelpilar.rs.gov.br 

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas” 

 
 

 
 

Designação da Equipe de Transição  
 

PORTARIA Nº 196/2016 
 
 

Dispõe sobre a designação da equipe 
de transição pelo candidato eleito 
para o cargo de Prefeito Municipal e 
dá outras providências.  
 
 

O Prefeito Municipal no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no Art. 2º do Decreto nº 075/2016, DECRETA: 
 

Art. 1º - Os membros da equipe de transição têm por objetivo inteirar-se 
do funcionamento da administração municipal, preparando os atos de iniciativa 
do novo Prefeito, a serem editados após o primeiro dia útil de janeiro de 2017.  
 

Art. 2º - A equipe de transição é composta de 5 (cinco) membros, sendo 
3 (três) indicados pelo candidato eleito e 2 (dois) de assessoramento, indicados 
pelo Chefe do Executivo Municipal, conforme disposto no Art. 2º do Decreto 
000/2016. 

 
Art. 3º - Neste ato ficam nomeados para ocuparem os cargos da equipe 

de transição, nos termos do Decreto 075/2016: 
 
I – Fernanda Veronese; 
II – Marcelo Zanatta. 

 
 Art. 4º - A Equipe de Transição terá como coordenador a pessoa 
nomeada no inciso I do artigo anterior, sendo-lhe assegurada a requisição de 
quaisquer informações aos órgãos da administração pública municipal.  
 
 Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORONEL PILAR/RS, AOS 18 
DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DE 2016. 

 
 



 
 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR 

“Um futuro brilhante, num presente atuante”. 

 

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: administra@coronelpilar.rs.gov.br 

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas” 

 

Lourenço Delai  
Prefeito Municipal 


